
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г. Красноярск № 407-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления 
в формировании современной городской среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления 
в формировании современной городской среды» следующие изменения:

в государственной программе «Содействие органам местного 
самоуправления в формировании современной городской среды» (далее -  
программа):

в разделе 1: -
строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том 

числе по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:
«
Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
программы, в том 
числе по годам 
реализации 
программы

общий объем финансирования программы составит 
12 727 169,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -  889 230,1 тыс. рублей,
2019 год -  1 274 210,0 тыс. рублей,
2020 год -  1 422 848,8 тыс. рублей,
2021 год -  1 719 596,3 тыс. рублей,
2022 год -  2 496 444,8 тыс. рублей,
2023 год -  2 826 238,1 тыс. рублей,
2024 год -  1 748 126,1 тыс. рублей,
2025 год -  350 475,1 тыс. рублей, 
из них:
за счет средств, поступивших из федерального бюджета,



6 734 823,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -  543 187,6 тыс. рублей,
2019 год -  935 720,1 тыс. рублей,
2020 год -  1 031 783,0 тыс. рублей,
2021 год -  970 200,8 тыс. рублей,
2022 год -  1 176 188,4 тыс. рублей,
2023 год -  1 180 093,0 тыс. рублей,
2024 год -  897 651,0 тыс. рублей,
2025 год -  0,0 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета -  5 992 345,4 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2018 год -  346 042,5 тыс. рублей,
2019 год -  338 489,9 тыс. рублей,
2020 год -  391 065,8 тыс. рублей,
2021 год -  749 395,5 тыс. рублей,
2022 год -  1 320 256,4 тыс. рублей,
2023 год -  1 646 145,1 тыс. рублей,
2024 год -  850 475,1 тыс. рублей,
2025 год -  350 475,1 тыс. рублей

»;
приложение к паспорту программы изложить в редакции согласно 

приложению № 1;
приложение № 1 к подпрограмме «Создание условий для вовлечения 

граждан в реализацию муниципальных программ формирования современной 
городской среды» изложить в редакции согласно приложению № 2;

в подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных территорий 
муниципальных образований» (далее -  подпрограмма 2): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
«
Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе 
в разбивке по всем 
источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

общий объем финансирования подпрограммы составит 
4 897 464,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  2 817 113,3 тыс. рублей,
2024 год -  1 739 001,3 тыс. рублей,
2025 год -  341 350,3 тыс. рублей, 
из них:
за счет средств, поступивших из федерального бюджета, 
2 077 744,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  1 180 093,0 тыс. рублей,
2024 год -  897 651,0 тыс. рублей,
2025 год -  0,0 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета -  2 819 720,9
тыс. рублей, в том числе по годам:____________________



2023 год -  1 637 020,3 тыс. рублей,
2024 год -  841 350,3 тыс. рублей,
2025 год -  341 350,3 тыс. рублей

»;
в разделе 2:
в пункте 2.3 абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 
«Средства краевого бюджета на реализацию мероприятия 3 на 2023-2025 

годы предусмотрены в объеме 745 222,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год -  251 450,7 тыс. рублей;»;
в пункте 2.7 абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Источником финансирования мероприятия являются средства 

краевого бюджета, поступившие из федерального бюджета на реализацию 
мероприятия 7 на 2023 год в объеме 365 000,0 тыс. рублей.»;

в пункте 2.8 абзацы пятый -  седьмой изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования мероприятия 8 за счет всех источников 

на 2023 год предусмотрен в объеме 5 542,4 тыс. рублей, из них:
5 265,3 -  средства краевого бюджета, источником которых являются 

средства федерального бюджета;
277,1 -  средства краевого бюджета.»; 
пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Мероприятие 9 «Приобретение специализированного оборудования, 

техники и инвентаря в целях поощрения муниципальных образований 
за качественное содержание благоустроенных общественных пространств» 
(далее -  мероприятие 9).

Цель реализации мероприятия 9 -  повышение уровня заинтересованности 
органов местного самоуправления Красноярского края в качественном 
благоустройстве и перспективном улучшении по текущему содержанию 
общественных пространств.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 9, является министерство.

Источником финансирования мероприятия 9 являются средства краевого 
бюджета.

Срок реализации мероприятия: 2023 год.
Средства краевого бюджета на реализацию мероприятия 9 на 2023 год 

предусмотрены в объеме 50 000,0 тыс. рублей;»;
дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:
«2.10. Перечень мероприятий подпрограммы указан в приложении № 2 

к подпрограмме.»; 
в разделе 3:
дополнить пунктом 3.10 следующего содержания:
«3.10. Мероприятие 9 реализуется в форме расходования средств 

краевого бюджета на закупку специализированного оборудования, техники 
и инвентаря (далее -  оборудование) для передачи в муниципальную 
собственность в целях поощрения муниципальных образований 
за качественное содержание благоустроенных общественных пространств.



Закупка оборудования осуществляется министерством в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

Порядок формирования перечня муниципальных образований 
Красноярского края, в целях поощрения которых за качественное содержание 
благоустроенных общественных пространств будет приобретаться 
оборудование, а также перечень таких муниципальных образований 
утверждаются приказом министерства.

Приобретенное оборудование поступит в оперативное управление 
министерства по итогам его приобретения в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» для последующей передачи в муниципальную собственность 
в соответствии со статьей 4.1 Закона Красноярского края от 05.06.2008 
№ 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность 
имущества, находящегося в государственной собственности края, и 
безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в государственную собственность края».»;

приложение № 1 к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно 
приложению № 3;

приложение № 2 к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно 
приложению № 4;

в приложении № 3 к подпрограмме 2: 
в разделе 4: 
в пункте 4.3:
абзацы пятый -  восьмой исключить; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае предоставления субсидии бюджету городского поселения 

Красноярского края установление предельного уровня софинансирования 
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
из краевого бюджета предусматривается с учетом уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности муниципального района Красноярского края, в состав которого 
входит соответствующее поселение.»; 

в разделе 5:
пункт 5.2 дополнить словами «, по итогам года -  до 1 февраля года, 

следующего за отчетным.»;
дополнить приложением № 6 в редакции согласно приложению № 5; 
приложение № 3 к программе дополнить строкой 6 следующего 

содержания:
«

6 Приказ Порядок формирования перечня министерство июнь 2023
министерства муниципальных образований строительства год
строительства Красноярского края, в целях Красноярского
Красноярского поощрения которых за края



края качественное содержание 
благоустроенных общественных 
пространств будет приобретаться 
оборудование (мероприятие 9 
«Приобретение специализированного 
оборудования, техники и инвентаря 
в целях поощрения муниципальных 
образований за качественное 
содержание благоустроенных 
общественных пространств»)______

«;
приложение № 4 к программе изложить в редакции согласно

приложению № 6;
приложение № 5 к программе изложить в редакции согласно

приложению № 7.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

й обязанности
Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 407-п

Приложение к паспорту 
государственной программы 
Красноярского края «Содействие 
органам местного самоуправления 
в формировании современной 
городской среды»

Перечень целевых показателей государственной программы Красноярского края с указанием планируемых 
к достижению значений в результате реализации государственной программы Красноярского края

№
п/п

Цели, целевые показатели государственной программы 
Красноярского края

Единица
измерения

Г од, предшествующий 
реализации 

государственной 
программы 

Красноярского края

Годы реализации государственной программы Красноярского края

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель -  повышение комфортности городской среды, в том числе общественных пространств
1 Прирост количества благоустроенных общественных 

территорий по отношению к 2022 году
% - - - - - - 16 31 47

2 Доля муниципальных образований Красноярского края -  
получателей субсидий*, реализующих муниципальные 
программы по формированию комфортной городской 
среды, от общего количества муниципальных образований 
Красноярского края, на территории которых утверждены 
муниципальные программы по формированию 
современной городской среды

% 12 31 43,9 43,8 44,6 34,5

Цель -  вовлечение граждан в решение вопросов формирования комфортной среды проживания на территории городских округов, городских и сельских поселений 
Красноярского края



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3 Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития городской среды, от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных 
образованиях Красноярского края, на территории которых 
реализуются проекты по созданию комфортной городской 
среды

% 9 13,41 16 20 25 30

* Муниципальные образования Красноярского края -  получатели субсидий -  это муниципальные образования Красноярского края, получающие субсидии 
на софинансирование муниципальных программ формирования современной (городской) среды в текущем году.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 407-п

Приложение № 1 
к подпрограмме «Создание 
условий для вовлечения граждан 
в реализацию муниципальных 
программ формирования 
современной городской среды»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
«Создание условий для вовлечения граждан в реализацию муниципальных 

программ формирования современной городской среды»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Годы реализации 
подпрограммы

2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель -  повышение степени вовлеченности заинтересованных лиц, организаций (далее -  заинтересованные 
лица) в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований 
Красноярского края
Задача 1. Организация информационного обеспечения заинтересованных лиц о реализации на территории 
Красноярского края мероприятий по формированию современной городской среды.
Задача 2. Формирование библиотеки лучших практик типовых решений и дизайн-проектов 
по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий

1 Количество архитектурных решений 
(архитектурных проектов) -  
победителей архитектурного 
конкурса, включенных в базу 
лучших практик типовых решений и 
дизайн-проектов по благоустройству 
дворовых территорий и 
общественных территорий, ежегодно

шт. отраслевой
мониторинг

6 9 9 9

2 Доля муниципальных образований 
Красноярского края -  получателей 
субсидии, на территории которых 
были проведены мероприятия, 
предполагающие общественное 
обсуждение проектов по 
благоустройству общественных 
территорий, от общего количества 
муниципальных образований 
Красноярского края, на территории 
которых реализуются 
муниципальные программы 
по формированию современной 
городской среды, ежегодно не менее

% отраслевой
мониторинг

74

3 Доля муниципальных образований 
Красноярского края -  получателей

% отраслевой
мониторинг

19,0 19,0 19,0 19,0



1 2 3 4 5 6 7 8
субсидии, на территории которых 
осуществлялось информационное 
обеспечение заинтересованных лиц 
о реализации мероприятий 
по формированию современной 
городской среды, от общего 
количества муниципальных 
образований Красноярского края, 
на территории которых реализуются 
муниципальные программы 
по формированию современной 
городской среды, ежегодно

Задача 3. Консультационная поддержка в форме проведения обучающих семинаров при реализации 
мероприятий по формированию современной городской среды

4 Доля муниципальных образований 
Красноярского края, принявших 
участие в обучающих семинарах, 
от общего количества 
муниципальных образований 
Красноярского края, на территории 
которых планируется реализация 
муниципальной программы 
по формированию современной 
городской среды в следующем 
финансовом году, ежегодно

% отраслевой
мониторинг

100 100 100 100



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 407-п

Приложение № 1 
к подпрограмме 
«Благоустройство дворовых и 
общественных территорий 
муниципальных образований»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
«Благоустройство дворовых и общественных территорий 

муниципальных образований»

№ Цель, показатели Единица Источник Г оды реализации
п/п результативности измерения информации подпрограммы

2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель -  обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований Красноярского края с соблюдением единых подходов 
к формированию современной городской среды на территории Красноярского края
Задача. Улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика 
населенных пунктов Красноярского края

1 Доля благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных 
домов от общего количества 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
муниципальных образований 
Красноярского края, 
нуждающихся в благоустройстве 
по результатам инвентаризации, 
на территории которых 
утверждены муниципальные 
программы по формированию 
современной городской среды

% отраслевой
мониторинг

18,7 19 20,7 22

2 Доля благоустроенных 
общественных территорий 
от общего количества 
общественных территорий 
муниципальных образований 
Красноярского края, 
нуждающихся в благоустройстве 
по результатам инвентаризации, 
на территории которых 
утверждены муниципальные 
программы по формированию

% отраслевой
мониторинг

22,2 21,9 25 28



1 2 3 4 5 6 7 8
современной городской среды

3 Доля муниципальных 
образований Красноярского края, 
осуществляющих 
благоустройство дворовых 
территорий в поселениях 
с численностью населения 
не более 10000 человек, 
от общего числа поселений 
на территории Красноярского 
края с численностью населения 
от 1000 человек и не более 10000 
человек

% отраслевой
мониторинг

9,4 11,9 11,9 11,9

4 Количество реализованных 
проектов победителей краевого 
конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской 
среды

ед. отраслевой
мониторинг

13 13 13 13

5 Количество разработанных 
проектов АНО РГП «Институт 
города» в сфере благоустройства, 
не менее

ед. отраслевой
мониторинг

33 31

6 Количество реализованных 
проектов по комплексному 
благоустройству территорий

ед. отраслевой
мониторинг

14 11 И

7 Количество реализованных 
проектов победителей 
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской среды, 
начиная с 2019 года, 
нарастающим итогом

ед. отраслевой
мониторинг

10 И 12



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 407-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Благоустройство 
дворовых и общественных территорий 
муниципальных образований»

Перечень мероприятий подпрограммы 
«Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание) от 
реализации подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого на 
очередной 

финансовый 
год и плановый 

период 
2023-2025 

годов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Цель подпрограммы -  обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований Красноярского края с соблюдением единых подходов 
к формированию современной городской среды на территории Красноярского края
Задача Улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов Красноярского края

1 Мероприятие 1 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на 
софинансирование 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды»

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0503 242F255550 520 809 827,7 897 651,0 0,0 1707 478,7 благоустройство дворовых 
и общественных территорий: 
ежегодно в 2023-2025 годах -  
не менее чем в 27 
муниципальных образованиях 
Красноярского края

130 0503 242F255550 520 42 622,5 47 244,8 47 684,5 137551,8

2 Мероприятие 2 «Иные 
межбюджетные трансферты

министерство
строительства

130 0503 2420074590 540 45 000,0 45 000,0 45 000,0 135 000,0 благоустройство не менее 30 
дворовых территорий



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
бюджетам муниципальных 
образований на 
софинансирование 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской (сельской) среды 
в поселениях»

Красноярского
края

на территории
муниципальных образований 
Красноярского края, 
поселений, в состав которых 
входят населенные пункты 
с численностью населения 
не более 10000 человек

3 Мероприятие 3 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований для поощрения 
муниципальных образований -  
победителей конкурса лучших 
проектов создания комфортной 
городской среды»

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0503 242F274510 520 251 450,7 247 105,5 246 665,8 745 222,0 за период 2023-2025 годов 
планируется ежегодно 
реализовывать не менее 
10 проектов победителей 
конкурса

4 Мероприятие 4 «Субсидия 
автономной некоммерческой 
организации развития 
городского пространства 
«Институт города» для 
осуществления уставной 
деятельности в целях 
реализации функций 
регионального центра 
компетенций по вопросам 
городской среды»

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0505 2420077190 630 72 000,0 2000,0 2000,0 76 000,0 разработка проектов в сфере 
благоустройства не менее чем 
31 единицы

5 Мероприятие 5 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на реализацию 
мероприятий
по благоустройству территорий»

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0503 2420078440 523 675 670,0 0,0 0,0 675 670,0 протяженность 
благоустроенной территории 
населенных пунктов 
в 2023 году не менее 6 
муниципальных образований

6 Мероприятие 6 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований края на реализацию 
комплексных проектов по 
благоустройству территорий»

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0503 2420077420 523 500 000,0 500000,0 0,0 1000000,0 за период 2023-2024 годов 
планируется ежегодно 
реализовывать не менее 10 
комплексных проектов

7 Мероприятие 7 «Иные 
межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края -  победителям

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0503 242F254240 540 365 000,0 0,0 0,0 365 000,0 в 2023 году реализовать 
не менее 4 проектов 
победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов 
создания комфортной



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской среды 
на реализацию комплекса 
мероприятий 
по благоустройству»

городской среды

8 Мероприятие 8 «Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на благоустройство 
сельских территорий по 
направлениям, 
соответствующим правилам 
благоустройства территорий»

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0503 24200R5763 520 5 265,3 0,0 0,0 5 265,3 реализация не менее 6 
проектов по благоустройству 
сельских территорий

130 0503 24200R5763 520 277,1 0,0 0,0 277,1

9 Мероприятие 9 «Приобретение 
специализированного 
оборудования, техники и 
инвентаря в целях поощрения 
муниципальных образований 
за качественное содержание 
благоустроенных общественных 
пространств»

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0505 2420015180 244 50 000,0 0,0 0,0 50 000,0 в 2023 году приобрести 
специализированное 
оборудование, технику и 
инвентарь не менее чем для 5 
муниципальных образований

Итого по подпрограмме 2 8171133 1739 001,3 341350,3 4897 464,9
в том числе по 
ГРБС:
министерство
строительства
Красноярского
края

130 2 817 113,3 1739 001,3 341350,3 4 897 464,9



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 407-п

Приложение № 6 
к подпрограмме 
«Благоустройство дворовых и 
общественных территорий 
муниципальных образований»

Порядок информирования граждан о ходе выполнения государственной 
программы и муниципальных программ, в том числе о ходе реализации 

конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий 
и дворовых территорий в рамках указанных программ

1. Порядок информирования граждан о ходе выполнения 
государственной программы и муниципальных программ, в том числе о ходе 
реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных 
территорий и дворовых территорий в рамках указанных программ (далее -  
Порядок) устанавливает процедуру информирования граждан о выполнении 
государственной программы Красноярского края «Содействие органам 
местного самоуправления в формировании современной городской среды», 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.08.2017 № 512-п (далее -  государственная программа), и муниципальных 
программ, направленных на формирование современной городской среды.

2. Информирование граждан о ходе выполнения государственной 
программы и муниципальных программ осуществляется путем размещения 
министерством строительства Красноярского края (далее -  министерство), 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Красноярского края (далее -  муниципальные образования) информации:

а) по реализации муниципальных программ формирования современной 
городской среды на территориях муниципальных образований -  
в государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства;

б) о благоустройстве территории -  на официальных сайтах и страницах 
в социальных сетях министерства, местных администраций муниципальных 
образований в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее -  
сеть Интернет), на информационных конструкциях (баннерах, растяжках, 
рекламных щитах), в средствах массовой информации и в печатных материалах 
(афиши, листовки, информационные брошюры);

в) по вопросам формирования комфортной городской среды -  
на официальных сайтах и страницах в социальных сетях министерства



строительства, местных администраций муниципальных образований в сети 
Интернет.

К информации по вопросам формирования комфортной городской среды 
относятся, в том числе, сведения:

о ежегодном проведении рейтингового голосования на территории 
Красноярского края посредством единой федеральной платформы по выбору 
общественных территорий и включению их в государственную программу, 
муниципальные программы;

о начале заявочной кампании на участие в отборе дворовых территорий 
в целях их благоустройства;

о соучаствующем проектировании по разработке проекта 
благоустройства территории;

о ходе выполнения работ по благоустройству общественных 
и дворовых территорий;

об эксплуатации общественных территорий после благоустройства; 
об опросах населения с использованием информационной системы 

проекта «Активный гражданин».
3. Информация по любому из направлений, указанных в пункте 2 

Порядка, размещается министерством, муниципальными образованиями 
по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 407-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края «Содействие 
органам местного самоуправления 
в формировании современной 
городской среды»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды» за счет средств 

краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов
государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус (государственная 
программа 

Красноярского края, 
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных средств 

(далее -  ГРБС)

Код бюджетной классификации 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
2023-2025 годыГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Содействие органам 
местного самоуправления 
в формировании 
современной городской 
среды»

всего, расходные 
обязательства по 
программе

X X X X 2826 238,1 1748 126,1 350 475,1 4 924 839,3

в том числе по ГРБС
министерство 
строительства 
Красноярского края

130 X X X 2 820 538,1 1742 426,1 344 775,1 4 907 739,3

агентство печати и 
массовых

134 X X X 5 700,0 5 700,0 5 700,0 17100,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
коммуникаций 
Красноярского края

2 Подпрограмма 1 «Создание условий для 
вовлечения граждан 
в реализацию 
муниципальных 
программ формирования 
современной городской 
среды»

всего, расходные 
обязательства

9 124,8 9124,8 9124,8 27 374,4

в том числе по ГРБС:
министерство 
строительства 
Красноярского края

130 X X X 3 424,8 3 424,8 3 424,8 10 274,4

агентство печати и 
массовых 
коммуникаций 
Красноярского края

134 X X X 5 700,0 5 700,0 5 700,0 17100,0

3 Подпрограмма 2 «Благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий»

всего, расходные 
обязательства

2 817 113,3 1739 001,3 341350,3 4 897 464,9

в том числе по ГРБС:
министерство 
строительства 
Красноярского края

130 X X X 2 817113,3 1739 001,3 341350,3 4 897 464,9



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 407-п

Приложение № 5 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Содействие органам местного 
самоуправления в формировании 
современной городской среды»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края (средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней

бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус Наименование государственной 
программы Красноярского края

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого 
2023-2025 годыплан план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Содействие органам местного 
самоуправления в формировании 
современной городской среды»

всего 2 826 238,1 1 748 126,1 350 475,1 4 924 839,3
в том числе:
федеральный бюджет 1 180 093,0 897 651,0 0,0 2 077 744,0
краевой бюджет 1 646 145,1 850 475,1 350 475,1 2 847 095,3
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных 
образований*
юридические лица

2 Подпрограмма 
государственной 
программы 
Красноярского края

«Создание условий для 
вовлечения граждан в реализацию 
муниципальных программ 
формирования современной

всего 9 124,8 9 124,8 9 124,8 27 374,4
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 9 124,8 9 124,8 9 124,8 27 374,4



1 2 3 4 5 6 7 8
городской среды» внебюджетные источники

бюджеты муниципальных 
образований*
юридические лица

3 Подпрограмма 
государственной 
программы 
Красноярского края

«Благоустройство дворовых и 
общественных территорий»

всего 2 817 113,3 1 739 001,3 341 350,3 4 897 464,9
в том числе:
федеральный бюджет 1 180 093,0 897 651,0 0,0 2 077 744,0
краевой бюджет 1 637 020,3 841 350,3 341 350,3 2 819 720,9
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных 
образований*
юридические лица

* Учитываются средства муниципальных бюджетов в части софинансирования по государственной программе.


